SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 1
PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 13/2016                            Caráter: Ordinário 3
Data: 13/10/2016       Local: Sala de Reunião do Nippec. 4

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às quinze horas, os membros do Conselho 5
de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a presidência do diretor 6
Éder Mateus de Souza, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): professores (as) 7
Marcos Vinícius Meiado, Cristiano Aprígio dos Santos, Humberto Luiz Galupo Vianna, 8
Virgínia de Lourdes Carvalho dos Santos, Cristiano Teles de Meneses, Alejandro Caicedo 9
Roque, Lívia de Rezende Cardoso, Moisés Araújo Almeida, Adilmo Francisco de Lima, 10
Renata Cristina Kiatkoski Kaminski. Representante do NIPPEC: Ricardo Santos do Carmo. 11
Representante Técnico-administrativo: Josimar de Souza Lima. Representantes dos Discentes: 12
Evile Silva de Lima e José Edgilson Medeiros Lima. Falta justificada: bibliotecária Luiza 13
Glaciete Freire Gonçalves. Convidados: Fernanda Bispo Correia, Eliana de Jesus Menezes e 14
Raissa Alves Colaço Paz. A reunião teve a seguinte pauta: Item 01. Informes; Item 02. Apreciação 15
das atas das reuniões dos dias 08/09/2016 (Ordinária) e 22/09/2016 (Extraordinária); Item 03. 16
Apreciação do parecer relativo à validação do 6º Relatório das Atividades de Doutoramento do 17
prof. André Luis Menezes Silva do Departamento de Sistemas de Informação (Processo n° 18
23113.002705/2013 -12, relator prof. Éder Mateus de Souza); Item 04. Apreciação do parecer 19
relativo à validação do 7º Relatório das Atividades de Doutoramento do prof. Marcos Antônio de 20
Souza Barbosa do Departamento de Administração (Processo n° 23113.000675/2013 -18, relator 21
prof. Éder Mateus de Souza); Item 05. Apreciação do parecer relativo à validação do 2º Relatório 22
das Atividades de Doutoramento da prof.ª Valdice Barbosa Correa do Departamento de 23
Administração (Processo n° 23113.011206/2014-05, relator prof. Éder Mateus de Souza); Item 06. 24
Apreciação do pedido de Afastamento para Doutorado do Prof. João Paulo Mendonça Lima do 25
Departamento de Química (Processo nº23113.016364/2016-13, relator Cristiano Aprígio dos 26
Santos); Item 07. Calourada 2016.2; Item 08. O que ocorrer. Decisões Tomadas: Havendo quorum 27
legal, o presidente do Conselho, prof. Éder Mateus de Souza, declarou aberta a reunião e solicitou a 28
inclusão de mais um ponto na pauta. Com a anuência de todos, a pauta foi atualizada. Item 01. 29
Informes; Item 02. Apreciação das atas das reuniões dos dias 08/09/2016 (Ordinária) e 22/09/2016 30
(Extraordinária); Item 03. Apreciação do parecer relativo à validação do 6º Relatório das 31
Atividades de Doutoramento do prof. André Luis Menezes Silva do Departamento de Sistemas de 32
Informação (Processo n° 23113.002705/2013 -12, relator prof. Éder Mateus de Souza); Item 04. 33
Apreciação do parecer relativo à validação do 7º Relatório das Atividades de Doutoramento do 34
prof. Marcos Antônio de Souza Barbosa do Departamento de Administração (Processo n° 35
23113.000675/2013 -18, relator prof. Éder Mateus de Souza); Item 05. Apreciação do parecer 36
relativo à validação do 2º Relatório das Atividades de Doutoramento da prof.ª Valdice Barbosa 37
Correa do Departamento de Administração (Processo n° 23113.011206/2014-05, relator prof. Éder 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

Mateus de Souza); Item 06. Apreciação do pedido de Afastamento para Doutorado do Prof. João 39
Paulo Mendonça Lima do Departamento de Química (Processo nº23113.016364/2016-13, relator 40
Cristiano Aprígio dos Santos); Item 07. Apreciação do pedido de afastamento do país da docente 41
Sílvia Luiza Almeida Correia, já afastada para doutorado na UNEB, processo nº 42
23113.001085/2014-85; Item 08. Calourada 2016.2; Item 09. O que ocorrer. Item 01. Professora 43
Renata Kaminski informou que a prof.ª Heloisa de Mello cadastrou evento de extensão no SIGAA 44
(Cine Cebola) e contou com a ajuda da SEAP Pedagógica e do DCE em sua primeira atividade a ser 45
desenvolvida dentro da SEMAC. Em seguida prof.ª Renata Kaminski notificou ao Conselho a 46
contratação da prof.ª voluntária Joseane de Andrade Santana, a qual ministrará uma disciplina 47
optativa no DQCI. Prof. Moisés Araújo, presidente da Comissão Eleitoral, falou brevemente acerca 48
de todo o processo para escolha do Diretor e do Vice-diretor do Campus Prof. Alberto Carvalho; 49
destacou a necessidade de haver mais tempo entre a Assembleia e a Eleição e, principalmente, que 50
considera desnecessários dois dias de votação. Prof. Éder parabenizou a integração da Comissão 51
Eleitoral, o excelente trabalho por ela desempenhado e informou que no próximo dia 20 o Colégio 52
Eleitoral se reunirá para formar a lista tríplice. Prof. Alejandro Roque falou sobre o Pré-cálculo que 53
está programado para ocorrer nos dias 16, 18, 21 e 23 de novembro de 2016 e sobre a possibilidade 54
de resgatar as avaliações dos docentes feitas pelos discentes reprovados e não apenas pelos 55
aprovados, destacando que esse questionamento já foi feito à Cleber da COPAC em outra reunião 56
deste Conselho. Prof.ª Virgínia de Lourdes falou sobre o aluno cadeirante que caiu depois de 57
tropeçar numa mangueira deixada pelo pessoal da jardinagem. Prof. Éder disse que o pessoal foi 58
notificado e devidamente instruído. Evile Silva informou que no próximo dia 26 serão realizadas 59
eleições para representação discente nos Conselhos e Colegiados dos cursos de Física, 60
Administração e Geografia. Prof. Éder deu informes acerca da SEMAC: apresentações do 61
PIBIC/PIBIX nos dias 17 e 18/10, palestra de Marilena Chauí a ser realizada no dia 17/10 em São 62
Cristóvão e transmitida ao Campus de Itabaiana por videoconferência e problemas no SIGAA os 63
quais impediram o cadastramento de algumas atividades. Em seguida prof. Éder informou que o 64
contrato da reforma do Campus já foi assinado, restando apenas a publicação da ordem de serviço 65
para o início dos trabalhos. Como último informe, prof. Éder notificou ao Conselho a contratação 66
da prof. voluntária do DEDI Leonice Santana Ferreira dos Santos, processo nº 23113.16349/2016-67
67. Item 02. Professor Éder colocou em discussão as atas das reuniões realizadas nos dias 68
08/09/2016 (ordinária) e 22/09/2016 (extraordinária) e os conselheiros aprovaram-nas por 69
unanimidade. Item 03. Professor Éder leu o seu parecer e demonstrou-se favorável à aprovação do 70
6º Relatório das Atividades de Doutoramento do docente André Luiz Menezes Silva do 71
Departamento de Sistemas de Informação (Processo nº 23113.002705/2013-12). Feita a leitura, o 72
parecer foi colocado em votação e os conselheiros o aprovaram por unanimidade. Item 04. 73
Professor Éder leu o seu parecer e demonstrou-se favorável à aprovação do 7º Relatório das 74
Atividades de Doutoramento do docente Marcos Antônio de Souza Barbosa do Departamento de 75
Administração (Processo nº 23113.000675/2013-18). Feita a leitura, o parecer foi colocado em 76
votação e os conselheiros o aprovaram por unanimidade. Item 05. Professor Éder leu o seu parecer 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

e demonstrou-se favorável à aprovação do 2º Relatório das Atividades de Doutoramento da docente 78
Valdice Barbosa de Queiróz do Departamento de Administração (Processo nº 23113.000675/2013-79
18). Feita a leitura, o parecer foi colocado em votação e os conselheiros o aprovaram por 80
unanimidade. Item 06. O professor Cristiano Aprígio apresentou o processo nº 23113.016364/2016-81
13, que trata do pedido de afastamento para doutorado do docente João Paulo Mendonça Lima do 82
Departamento de Química, leu o parecer (anexo a esta ata) e apresentou-se favorável à solicitação 83
para o período de 01/12/2016 a 01/03/2019. Prof. Éder colocou o parecer em votação e, após 84
reconhecer o mérito acadêmico da instituição onde o curso será desenvolvido, os conselheiros o 85
aprovaram por unanimidade. Item 07. Prof. Éder passou a palavra para prof.ª Virgínia e ela 86
esclareceu que a docente Sílvia Luiza Almeida Correia, já afastada para doutorado na UNEB de 87
abril de 2014 a abril de 2018, está solicitando um novo afastamento, dentro do mesmo período já 88
aprovado, para realização de doutorado sanduíche no Instituto de Educação da Universidade do 89
Minho. Prof.ª Virgínia apresentou toda a documentação necessária e deu mais alguns 90
esclarecimentos acerca da solicitação, prof. Éder colocou em votação e os conselheiros aprovaram 91
por unanimidade. Item 08. Sobre a Calourada 2016.2, prof. Éder sugeriu que se mantenha o mesmo 92
modelo que foi seguido em 2015.2, a saber: suspensão das aulas do primeiro dia apenas para os 93
calouros; nos dois primeiros horários, a Direção e a SEAP organizará alguma atividade e nos dois 94
últimos, fica a cargo do departamento definir qual a atividade a ser desenvolvida. Isso deve ser feito 95
de modo a contemplar os três turnos. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por todos. Item 96
09. Alguns professores falaram acerca da assembleia que será realizada no dia 14 para aprovar o 97
indicativo de greve. A Técnica em Assuntos Educacionais Fernanda Bispo falou que será removida 98
e apresentou a servidora que irá substituí-la. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataize Oliveira 99
Santos Nicolau, lavrei a presente ata, que após lida, discutida e aprovada será assinada pelos 100
presentes. Centro Campus Universitário Professor Alberto Carvalho, Itabaiana-SE, aos treze dias do 101
mês de outubro de dois mil e dezesseis. 102